PORTARIA N° 300 DE 14 de abril de 2015.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

1 201306455
GESTÃO DE
COOPERATIVAS
(Tecnológico)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE -
IFSul

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE - RS

AV. ILDELFONSO
SIMÕES LOPES, 2791,
ARCO ÍRIS, PELOTAS/RS

2 201306369 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

AVENIDA MINISTRO
SALGADO FILHO, S/N,
SOTECO, VILA
VELHA/ES

3 201306460 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DA FRONTEIRA SUL
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

AVENIDA EDMUNDO
GAIEVSKI, 1000,
RODOVIA ESTADUAL,
REALEZA/PR

4 201208849
ENGENHARIA
AGRÍCOLA E
AMBIENTAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA
UNIVERSITÁRIA, 1000,
JK, MONTES
CLAROS/MG

5 201306321
ENGENHARIA
FLORESTAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO
SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

RODOVIA MS 306 KM
105, S/N, ENTRADA DA
FAZENDA CAMPO BOM,
ZONA RURAL,
CHAPADÃO DO SUL/MS

6 201357131
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

80 (oitenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA JOSÉ RAMOS
JÚNIOR, 27-50, JARDIM
TROPICAL, PRESIDENTE
EPITÁCIO/SP

7 201357884 ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES

INTEGRADAS PITÁGORAS
SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCACAO SUPERIOR
LTDA

AVENIDA PROFESSORA
AIDA MAINARTINA
PARAÍSO, 80,
IBITURUNA, MONTES
CLAROS/MG

8 201012165
LICENCIATURA
INTERCULTURAL
INDÍGENA (Licenciatura)

60 (sessenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 ,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

9 201205190 MÚSICA - SAXOFONE
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES
DE ÁVILA, 2121,
REITORIA, SANTA
MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

10 201357678 CIÊNCIAS NATURAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE BRASILIA

ÁREA UNIVERSITÁRIA, 1,
VILA NOSSA SRA. DE
FÁTIMA, PLANALTINA,
BRASÍLIA/DF

11 201357237 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA MÁRIO
YPIRANGA, 4.390,
PARQUE 10 DE
NOVEMBRO,
MANAUS/AM

12 201358301 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

AVENIDA DOS JAMBOS,
S/N, SETOR DAS
CHACARAS, CENTRO,
JUÍNA/MT

13 201118021 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE TERRA

NORDESTE

SOCIEDADE
UNIVERSITARIA DE
DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONALIZANTE S/S -
SUDEP FATENE

CORONEL CORREIA,
1119, SOLEDADE,
CAUCAIA/CE

14 201103142 MÚSICA - VIOLÃO
(Bacharelado) 7 (sete) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE JUIZ DE FORA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA UFJF

CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ
DE FORA/MG

Portaria nº 300, de 14 de abril de 2015

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

15 201200426
MATEMÁTICA
COMPUTACIONAL
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA TALIN, 330, VILA
NAIR, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

16 201116444 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE,
325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

17 201357855
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas
e trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA MIGUEL GUIDOTTI,
405, PARQUE EGISTO
RAGAZZO, LIMEIRA/SP

18 201357216 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

33 (trinta e
três)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

PRACA CAMILO
SALGADO, 01, EM
FRENTE A SANTA CASA,
UMARIZAL, BELÉM/PA

19 201209201
MATEMÁTICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE
PINTO DE AVELAR,
1.120, CAIXA POSTAL 56,
SETOR UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

20 201205241 MÚSICA - VIOLONCELO
(Licenciatura)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLANDIA

AVENIDA JOÃO NAVES
DE ÁVILA, 2121,
REITORIA, SANTA
MÔNICA,
UBERLÂNDIA/MG

21 201357145 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO DE JANEIRO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
ILHA DO FUNDÃO, RIO
DE JANEIRO/RJ

22 201306503 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE,
325, - ATÉ 1010/1011,
CENTRO, CAMPO
GRANDE/MS

23 201357098 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE
METODISTA DE
PIRACICABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
PIRACICABANO DA IGREJA
METODISTA

RODOVIA SP 306, S/N,
KM 24, JD, SANTA
BÁRBARA D´OESTE/SP

24 201358582 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) Faculdade de Duque de

Caxias
UNIAO BRASILEIRA DE
CULTURA E EDUCACAO

RUA PEDRO CORREIA
NºS 318, 330, 370, S/N,
VILA MERITI, DUQUE
DE CAXIAS/RJ

25 201209249 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO

SALVADOR

SEEB - SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
AVANCADOS DA BAHIA
LTDA

RUA PROFESSORA
GUIOMAR FLORENCE,
191, 191 E 192 PARQUE
BELA VISTA LOTES 3 A 6
QUADRA G, BROTAS,
SALVADOR/BA

26 20071593

GESTÃO DE
OPERAÇÕES
BANCÁRIAS E
FINANCEIRAS
(Sequencial)

60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO
ASSUNÇÃO

INSTITUTO EDUCACIONAL
SEMINARIO
PAULOPOLITANO

RUA AFONSO CELSO,
671/711, - DE 631/632 A
1029/1030, VILA
MARIANA, SÃO
PAULO/SP

27 201357250 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

460
(quatrocentas

e sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AV. BAGUAÇU, 1939,
JARDIM ALVORADA,
ARAÇATUBA/SP

28 201209458 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

RUA 64 ESQUINA C/
RUA 11, EXPANSÃO
PARQUE LAGO,
FORMOSA/GO

Portaria nº 300, de 14 de abril de 2015

1803097
Realce

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora
Endereço de
funcionamento do
curso

29 201204647 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADES

INTEGRADAS ASMEC
UNISEPE UNIAO DAS
INSTITUICOES DE SERVICO,
ENSINO E PESQUISA LTDA

AVENIDA PROF. DR.
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE
TOLEDO, 100, JARDIM
DOS IPÊS, OURO
FINO/MG

Portaria nº 300, de 14 de abril de 2015